AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA

O (a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 14.133/2021, art 75 inciso XI e alterações legais, Decreto Municipal nº

199/2023 de 01 de dezembro de 2023;

 A presente contratação encontra fundamentação legal no art. 75, inciso XI, da Lei

Federal nº 14.133/2021 e alterações, que dispõe:

XI - para celebração de contrato de programa com ente

federativo ou com entidade de sua Administração Pública

indireta que envolva prestação de serviços públicos de forma
associada nos termos autorizados em contrato de consórcio

público ou em convênio de cooperação;

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL -
CONDER, PARA O FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO  USINADO A QUENTE (CBUQ),
PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C, COM MATERIAL RETIRADO NA USINA
DE ASFALTO E APLICADO PELO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE MÃO DE OBRA DA MUNICIPALIDADE,
COM RECURSOS PRÓPRIOS.

AUTORIZAÇÃO

Eu Jair Antônio Giumbelli, usando das atribuições que lhe foi conferidas na qualidade de

Prefeito, autorizo a abertura do Processo de Dispensa, com solicitação Nº -415/2024 para

aquisição  do objeto acima citado  atendendo ao §  1º  do Decreto municipal nº 199/2023   de 01 de

dezembro de 2023.

Nos últimos anos, o Município de Belmonte-SC tem investido na pavimentação de ruas urbanas e
rurais com pedras irregulares e concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ). Foram realizadas
diversas licitações para melhorar as condições das vias públicas, muitas das quais ainda eram de
terra ou pedras irregulares. Além da pavimentação, foram feitos investimentos em drenagem
pluvial, sinalização e execução de meios-fios.

Esses investimentos visam melhorar a qualidade de vida da população, reduzindo doenças causadas
por poeira e lama, minimizando o desgaste dos veículos, controlando o crescimento de vegetação
nas vias e diminuindo a necessidade constante de manutenção das ruas. Um bom pavimento
valoriza os imóveis, melhora a circulação e reduz os custos de manutenção dos veículos, além de
aumentar a segurança e a acessibilidade para todos.

Devido ao desgaste natural das vias e à necessidade de reparos na rede de água, algumas ruas

apresentam buracos, necessitando de recomposição asfáltica. Para manter a padronização, esses

reparos são feitos com CBUQ, um material resistente e duradouro. A utilização do CBUQ é crucial

para operações de tapa-buraco e melhorias de ruas, proporcionando uma camada de asfalto de alta

qualidade que resiste a condições climáticas adversas e ao tráfego intenso.

Investir em CBUQ também significa investir na segurança viária e no conforto dos cidadãos. Ruas
bem mantidas facilitam o deslocamento, valorizam áreas urbanas e melhoram o bem-estar da
comunidade, garantindo uma mobilidade mais eficiente e segura.

A vista do exposto acima  cumpra-se,

Belmonte-SC, 11 de Julho de 2024.

________________________________
Jair Antônio Giumbelli

Prefeito Municipal de Belmonte

		2024-07-11T15:37:37-0300
	JAIR ANTONIO GIUMBELLI:79601960953
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal